PHILIPPICA NONA

futurum sui: si paruisset munus sibi illud: pro R.P. susceptū uitæ finem allaturum: maluit in maximo, R.P. discrimine mori: q̄ minus quam potuisset uideri. R.P. profuisse: multis illi ī uerbis qua iter faciebat reficiendi se & curandi potestas fuit: aderat & hospitū inuitatio liberalis: p̄ dignitate sūmi uiri: & eorū hortatio q̄ una erant missi ad requiescendū: & uitæ suæ consulendū. At ille p̄perans festinansq; mandata nostra cōficere cupiens in hac constantia morbo aduersante perseuerauit. Cuius cū aduentu maxie perturbatus esset Antōius: qd̄ ea quæ sibi iussu nostro denūciarentur: auctoritate & sentētia. Ser. Sulpitii constituta: declarauit: q̄ odisset Senatu: cum auctorem Senatus extinctū: late atq; insolenter tulit. Non igit magis Octauium Leptines: nec Veientium Rex eos quos modo nominaui: quaz Ser. Sulpitium occidit Antonius. Is. n. profecto mortem attulit: qui causa mortis fuit. Quo circa ad posteritatis & memoriam pertinere arbitror extare quod fuerit de hoc bello iudiciū Senatus. Erit. n. statua ipsa testis bellū: tam graue fuisse ut legati interitus honoris mēoriaz cōsecut⁹ sit. Quod si excusationē Ser. Sulpitii. P. C. legationis obeundæ recordari uolueritis: nulla dubitatio relinquet quin honorem mortuo: Cui iniuriam uiuo fecimus: faciamus. Vos. n. P. C. graue dictū est: sed dicendū tamen: uos inquam. Ser. Sulpitiū uita priuastis. Quem cum uideretis se magis morbo q̄ oratione excusantē: non uos qd̄ crudeles fuistis! Quid. n. minus in hūc ordinem conuenit! Sed cum speraretis nihil esse quod nō illius auctoritate & sapientia effici posset: uehementius excusationi obstitistis: atq; eum qui se per uestrum consensum grauissimū iudicauistis: de sententia deiecistis. Ut uero Pansa cōsulis accessit cohortatio grauior q̄ aures. Ser. Sulpitii ferre didicissent tū filium meq; seduxit: atq; ita locutus est: ut auctoritatē uestram uitæ se diceret anteferre. Cuius nos uirtutem admirati non ausi sumus aduersari eius uoluntati: mouebat singulari pietate filius: non multū perturbatiōi

interierat Ciceronis tempore.

Huic. CN. Octauio. Itaq; est argumentū a minori ad maius: Si inquit erepto cōmuni casu: non autem reipu. causa monumentis publice ob singula rem uirtutē honorandum putarem: multo magis nunc p̄uadere: & censere debeo cuz in legatione perierit: mortem uerō ei legationem attulisse: & seruari adhuc in uita nisi profectus eēt potuisse colligit plurib⁹. Dis similem sui: a sua pristina p̄uertudine uobis parendi discessurum. Is enī profecto: optimā hanc uiam uocat Fabius cū finitionem p̄cedit probatio: ut hic Seruū Sulpitiū ab Antōnio occisū colligit Cicero & ī clausula demū ita finit. Is enim p̄fecto mortem attulit qui cā mortis fuit: ergo Antonius occidit.

De hoc bello: Antōiano.

Excusationem: nam morbu excusabat. Seduxit: seorsum duxit: alias seducere decipere est. Nos: ego & filius. Eius: filii.

Eius sententię: ut legati mit-
terentur. Quā misere: quod
ipse interpretatur quia ad equi-
tatem semper declinabat: cū sit
plerūq; summum ius: sūma iu-
ria. Gratię: gratitudinis.

eius meus dolor concedebat: sed uterq; nostruz
cedere cogebatur magnitudini animi oratiōisq;
grauitati: cum quidem ille maxima laude & gra-
tulatione omnium uestrum pollicitus est se qđ
uelletis: esse facturum: neq; eius sententię pericu-
lum uitaturum: cuius ipse auctor fuisset: quem
exequi mandata uestra properantē mane postri-
die profecuti sumus: qui quidem discedens me-
cum ita locutus est: ut eius oratio omen fati ui-
deretur. Reddite igitur. P. C. ei uita; cui ademi-
stis. Vita enim mortuoruz in memoria uiuorū
est posita: perficite ut is quem uos ad mortem in-
scii misistis: immortalitate; habeat a uobis. Cui
si statuam in rostris decreto uestro statueritis:
nulla eius legationis posteritatem inobscurabit
obliuio. Nam reliqua. Ser. Sulpitii uita erit mul-
tis pręclarisq; monumentis ad omnem memori-
am cōmendata: semper illius grauitatem: cōstan-
tiam: fidem: pręstantiam: in. R. P. tuenda cura;
atq; prudentiam omnium mortalium fama cele-
brabit. Nec uero silebitur admirabilis quędam
& in credibilis & pene diuina eius in legib; inter-
pretandis: æquitate explicandis scientia: omnes q;
ex omni aetate hac in Ciuitate intelligentiam iu-
ris habuerunt: si unum in locum conferantur:
cum. Ser. Sulpitio non sunt comparandi. Neq;
enim ille magis Iuris consultus q; iustitię fuit.
Itaq; quę proficiscebantur a legibus & a iure ci-
uili semper ad facilitatem æquitatemq; refere-
bat. Neq; constituere litium actiones malebat: q;
controuersia tollere. Ergo hoc statuę monumē-
to non eget: habet alia maiora. Hęc enim statua
honestę mortis testis erit: illa memoria uitę glo-
riose: ut hoc magis monumentum gratię sena-
tus: q; clari uiri futurum sit. Multum etiam ua-
luisse ad patris honorem pietas filii uidebitur: q;
quanq; afflictus luctu non adest: tamē sic anima-
ti esse debetis ut ille si adesset. Est enī ita affectus
ut nemo unq; unici filii mortem magis doluerit:
q; ille meret patris: equidem & ad famam Ser. sul-

PHILIPPICA NONA

pitii filii arbitror attinere: ut uideatur honorem debitum patri præstitisse: quanquam nullum monumentum clarius Ser. Sulpitius relinquere potuerit: quam effigiem morum suorum: uirtutis: constantia: pietatis: ingenii: filium. Cuius luctus aut honore uestro: aut nullo solatio leuari potest. Mihi autem recordanti Ser. Sulpitii multos in nostra familiaritate sermones: gratior illi uidetur si quis est sensus in morte aenea statua futura: & ea pedestris magis: quam iaurata equestris: qualis. L. Sylla prima statua est. Magnifice enim Seruius Sulpitius maiorum continentiam diligebat: huius sæculi insolentiam uituperabat. Ut igitur si ipsum consulam quid uelit: sic pedestres ex ære statuam tanquam ex eius auctoritate & uoluntate decerno: quæ quidem magnum ciuium dolorem & desiderium honore monumēti minuet & leniet atque hanc meam sententiam. P. C. P. Seruili sententia probari necesse est: qui sepulchrum publice decernendum Seruio Sulpitio censuit: statuam non censuit: Nam si mors legati sine eade atque ferro nullum honorem desiderat: cur decernit honorem sepulturae qui maxime haberi potest mortuo? Sin id tribuit Ser. Sulpitio quod non est datum. Cn. Octauio: cur quod illi datum est: huic dandum esse non censet? Maiores quidem nostri statuas multis decreuerunt: Sepulchra paucis. Sed statuae intereunt tempestate uel uetustate Sepulchrorum autem sanctitas in ipso solo est: quod nulla uel deleri neque moueri potest. Atque ut cætera extinguuntur: sic sepulchra fiunt sanctiora uetustate. Augeatur igitur isto etiam honore is uir: cui nullus honor tribui non debitus potest: grati sumus in eius morte decoranda: cui nullam aliam gratiam referri iam possumus. Note tur etiam Antonii nefarium bellum gerentis scelerata audacia. His enim honoribus habitis. Seruio Sulpitio repudiatæ reiectæque legationis ab Antonio manebit testificatio sempiterna.